
Informe semanal do Iate Clube de Brasília Edição nº 31 • 5 a 11 de agosto de 2023

“O Iate é, de muito, a sala de visita da nova metrópole” 
Juscelino Kubitschek de Oliveira, Patrono do Iate Clube de Brasília

/ i a t e b s b
FACEBOOK INSTAGRAM TWITTER

@ i a t e b s b @ i a t e b s b
SITE
w w w. i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r

Futuro da natação brasileira em águas abertas 
tomou o Lago Paranoá

Poucos dias após Ana Marcela Cunha - uma das referências do país da natação em 
águas abertas - conquistar a 16ª medalha em campeonatos mundiais, o Iate Clube de 
Brasília recebia mais de 230 atletas para o 28º Campeonato Brasileiro de Águas Abertas, a 
11ª etapa da Copa Brasil de Águas Abertas e o Troféu Marcelinha Cunha.

Vindos de 19 estados, além do Distrito Federal, os nadadores superaram as 
adversidades, como os ventos fortes e a água gelada, para chegar aos pódios das provas 
de 250 m, 500 m, 1,5 km, 2,5 km, 5 km e 10 km.

O time de nadadores que representou o Iate no CBI era composto por 12 atletas, os 
quais conquistaram os seguintes resultados:

Na Copa Brasil, competiram pelo Clube 
34 nadadores, desde a categoria Infantil até 
a Master, e o resultado foi excelente: o Iate 
foi o grande campeão ao vencer as provas 
de 1,5 km, 2,5 km e 5 km, conquistando o 1º 
lugar geral de clubes. 

Pelo Troféu Ana Marcela Cunha, 
disputaram 11 latistas. O time Iate venceu 
várias provas e garantiu o 1º lugar geral de 
clubes nas categorias Mirim e Petiz.

Os eventos foram organizados pelo 
Iate Clube de Brasília e pela Confederação 
Brasileira de Desportos Aquáticos, com 
apoio do Comitê Brasileiro de Clubes.

NOME PROVA RESULTADO CATEGORIA

Gabriel Cruz 5 km 1º lugar Infantil 1 - Masculino

Vitor Lima Braga 5 km 2º lugar Infantil 1 - Masculino

Julia Antinoro Massaneiro 5 km 2º lugar Infantil 1 - Feminino

Ana Carolina Dayrell 5 km 5º lugar Infantil 2 - Feminino

Carolina Marques 5 km e 10 km 6º lugar e 2º lugar Juvenil

Cecília Bernadelli 5 km 14º lugar Júnior

Júlia Alves Couto 5 km 11º lugar Júnior

Brunno Santoro 5 km e 10 km 7º lugar e 9º lugar Sênior

Miguel Kishi 5 km 17º lugar Juvenil

Davi Braga 5km 18º lugar Juvenil

Marcos Ricardo 5km 23º lugar Juvenil

http://www.iateclubedebrasilia.com.br
http://@iatebsb
http://@iatebsb


Edição nº 31 • 5 a 11 de agosto de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 2

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº 05/2023

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
CONSELHO DELIBERATIVO

ATO DELIBERATIVO 006/2023

LICITAÇÃO

CONSELHO DELIBERATIVO

O IATE CLUBE DE BRASÍLIA informa que receberá 
propostas comerciais, observando o critério do 
menor preço global, para a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE 
ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO 
DE ÁGUA DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA – 
PRIMEIRA ETAPA, no dia 30 de agosto de 2023, 
às 15h, no auditório do Edifício Multifunções. O 
edital completo e outras especificações estarão 
disponíveis para os interessados no Setor de 
Licitações e Contratos, SCEN Trecho 2, Conjunto 
4, de segunda a sexta-feira, das 9h às 17h, ou 
pelo website www.iateclubedebrasilia.com.br.

Brasília, 21 de julho de 2023.

RONALDO VIEIRA TELES
Presidente da Comissão

O PRESIDENTE DO CONSELHO DELIBERATIVO 
DO IATE CLUBE DE BRASÍLIA, no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais 
(Estatuto, art. 81, e Regimento Interno, art. 45), e 
considerando as decisões tomadas na Reunião 
Ordinária, realizada no dia 1º de agosto de 2023, 
faz saber que o Colegiado resolveu aprovar: 

I por unanimidade, a Ata da Reunião 
Extraordinária, realizada no dia 26 de junho de 
2023;

II por unanimidade, o Regulamento das Eleições 
Gerais do Iate Clube de Brasília, a serem 
realizadas no dia 05 de outubro do corrente 
ano, com as emendas acatadas pela Comissão 
Eleitoral 2023.   

NOTA – O Regulamento das Eleições Gerais do Iate 
Clube de Brasília está disponível no sítio do clube – 
www.iateclubedebrasilia.com.br   

Brasília, 02 de agosto de 2023.

EDISON ANTONIO COSTA BRITTO GARCIA
Presidente do Conselho Deliberativo

Inscrição de chapas marca início do 
processo eleitoral do Iate

REPUBLICADA POR DECISSÃO DA 
COMISSÃO ELEITORAL

GESTÃO

ENGENHARIA

IATE CLUBE DE BRASÍLIA
COMISSÃO ELEITORAL (TRIÊNIO 2023/2026)

DECISÃO 002/2023

A COMISSÃO ELEITORAL, em reunião realizada na data de hoje, às 16h00, no 
cumprimento das atribuições que lhe foram conferidas pela Decisão 009/2023, do 
Presidente do Conselho Deliberativo, em consonância com o que estabelece o § 1º do 
art. 17 do Regulamento das Eleições Gerais do ICB (Triênio 2023/2026), considerando 
que houve coincidência, da chegada dos Coordenadores no momento da apresentação 
do pedido de registro das Chapas, ocorrida no dia 02 de agosto de 2023, bem como a 
publicação indevida na Edição nº 31 do Jornal do Iate,
RESOLVE:
a) Determinar a retirada do inteiro teor da nota com o título “Inscrição de chapas marca 

início do processo eleitoral do Iate” da Edição nº 31 do Jornal do Iate, por violação do 
art. 27, inciso I, do Regulamento das Eleições Gerais do ICB (Triênio 2023/2026)

b) Determinar a republicação da Edição nº 31 do Jornal do Iate e, no espaço em branco 
ocupado pela matéria excluída, constar, em destaque, a expressão: RETIRADA PELA 
COMISSÃO ELEITORAL.

c) Esclarecer que a preferência da escolha das cores das chapas concorrentes aos 
cargos da Comodoria será decidida por meio de sorteio com a participação presencial 
dos respectivos Coordenadores, após a homologação dos respectivos registros, em 
data e horário a serem divulgados pela Comissão.

d) Determinar a publicação, na íntegra, da presente Decisão, na reedição determinada. 

Brasília, em 09 de agosto de 2023.

ORIGINAL ASSINADO PELO PRESIDENTE
AMAURI SERRALVO

Presidente da Comissão Eleitoral

Desligamento de 
energia

Informamos que está programado o 
desligamento de energia da rede externa 
da unidade Iate para comissionamento e 
troca de medidor para atender ao processo 
de migração do Ambiente de Contratação 
Regulado (ACR) para o Ambiente 
Contratação Livre (ACL). O desligamento 
ocorrerá das 8h às 17h do dia 7 de agosto. 
Neste período, o grupo gerador sul, 
central e norte estará ligado para manter o 
fornecimento de energia, sem interrupção 
das atividades.

http://www.iateclubedebrasilia.com.br


Edição nº 31 • 5 a 11 de agosto de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 3

CONSELHO DELIBERATIVO APROVA
NORMAS PARA ELEIÇÕES DO IATE

O Conselho Deliberativo aprovou 
por unanimidade as normas que 
regulamentam as eleições do Iate, 
marcadas para outubro. O documento, 
elaborado pela Comissão Eleitoral, 
prevê, entre outros pontos, a proibição 
de distribuição de itens de propaganda 
eleitoral, como panfletos e santinhos, 
nas áreas internas e próximas à portaria 
do Clube. Também fica vedado o envio 
de qualquer material de campanha 
para endereço do sócio (residencial, 
comercial, eletrônico ou e-mail), a partir 
de dados fornecidos pelo Iate.

O presidente da Comissão Eleitoral, 
benemérito e ex-presidente do Conselho 
Deliberativo Amauri Serralvo, explicou 
que essas mudanças visam garantir o 
bom andamento das eleições e preservar 
a tranquilidade dos associados. “Nossa 
preocupação enquanto comissão foi 
tão somente disciplinar o pleito de 
maneira que a comunidade do Iate não 
seja tão incomodada, como já vimos em 
pleitos anteriores. Procuramos evitar 
que o sócio seja assediado. Em outra 
linha, tivemos o cuidado de proteger os 
direitos fundamentais de liberdade e de 
privacidade determinados na Lei Geral 
de Proteção de Dados (LGPD)”, pontuou.

“Reforço que a Comissão Eleitoral 
fará um trabalho absolutamente isento 
de influências, respeitando todos os 
candidatos na mesma proporção. Vamos 

tratar com igualdade todos aqueles que 
querem servir ao Iate”, garantiu Serralvo.

O regulamento das eleições 
estabelece que, a partir da homologação 
do pedido de registro da chapa, será 
permitida a colocação de faixas (2,50m 
x 0,70m) e banners (2,10m x 1,50m) 
de propagandas, em locais que serão 
previamente definidos pela Comissão 
Eleitoral. Outro dispositivo indica que o 
Iate disponibilizará, uma única vez para 
cada chapa, o envio do respectivo material 
de propaganda eleitoral para o endereço 
do sócio cadastrado na Secretaria Social. 

“Pelo artigo 31, fica definido que todo 
material de campanha gráfico será 
enviado pelo Clube, conforme dotação 
orçamentária. A Comissão Eleitoral 
normatizará uma data para imprimir, 
embalar e distribuir material de cada 
chapa, com todas as despesas pagas pelo 
Iate”, salientou o presidente do Conselho 
Deliberativo, Edison Garcia.

Redes sociais

O uso das redes sociais como 
Instagram, Facebook e WhatsApp para 
fins eleitorais está permitido. Por outro 
lado, o regulamento deixa claro que 
qualquer tipo de propaganda, dentro ou 
fora do ambiente digital, que represente 

ofensa à honra de integrante do quadro 
social e de seus familiares é passível de 
punição pela Comissão Eleitoral. 

Para o benemérito e ex-Comodoro 
Ennius Muniz, regras bem definidas dão 
ainda mais certeza de que as eleições do 
Iate serão transparentes. “A maturidade 
da discussão - sempre democrática - em 
torno do regulamento mostra o nível 
de excelência e de grandeza do Iate 
Clube de Brasília. Por isso, faço questão 
de cumprimentar o presidente Edison 
Garcia, o Comodoro Flávio Pimentel e o 
presidente Amauri Serralvo, da Comissão 
Eleitoral”, elogiou.

Presidente do Conselho Deliberativo, 
Edison Garcia aproveitou o ensejo e disse 
que espera uma campanha limpa. “Desejo 
que tenhamos um pleito organizado, 
sereno e democrático, que os candidatos 
recordem que a eleição passa, enquanto a 
Família Iatista fica. Boa sorte à comissão 
eleitoral à todos que concorrerão em 
outubro”, finalizou. 

As eleições para os cargos de 
conselheiro efetivo e de suplente 
de conselheiro, Comodoro e vice-
Comodoros serão realizadas em 5 de 
outubro, com processo de votação das 11h 
às 20h. Antes, às 9h, haverá Assembleia-
Geral Ordinária, de acordo com o rito 
previsto no Estatuto do Clube. Para mais 
informações, o regulamento completo 
pode ser acessado no site do Iate.

CONSELHO DELIBERATIVO



Edição nº 31 • 5 a 11 de agosto de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 4

CBI DE ÁGUAS ABERTAS/CAPA



Edição nº 31 • 5 a 11 de agosto de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 5

CBI DE ÁGUAS ABERTAS/CAPA



Edição nº 31 • 5 a 11 de agosto de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 6

CBI DE ÁGUAS ABERTAS/CAPA



Edição nº 31 • 5 a 11 de agosto de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 7

https://www.iateclubedebrasilia.com.br/iate-in-concert-2023/


Edição nº 31 • 5 a 11 de agosto de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 8

Início das aulas da Escola de Vela 

Dias de aprendizado

Campeonato do 
DF da Classe 

Optimist

50ª Semana 
Internacional de Vela 

de Ilhabela

NÁUTICA

No dia 29 de julho, o Iate deu início 
às aulas da Escola de Vela do Iate do 
2º semestre de 2023, mas ainda temos 
vagas em algumas turmas. Se você deseja 
matricular seu filho ou sua filha em um 
novo esporte, aproveite a oportunidade. 

A escolinha, que se orgulha em ter 
dado início à carreira de vários atletas de 
ponta da vela brasileira, possui turmas 
em diferentes horários para atender a 
todas as necessidades dos sócios e seus 
convidados. 

Aproveite a chance e venha conhecer 
o esporte olímpico brasileiro com mais 
medalhas de ouro (oito, no total) e 
proporcione ao seu filho ou a sua filha 
uma atividade que oferece completa 
sintonia com a natureza e trabalha valores 
importantes para o desenvolvimento 
pessoal.

A Diretoria de Esportes Náuticos está 
sempre investindo na capacitação tanto 
dos funcionários quanto dos atletas. 
Prova disso é que, entre os dias 25 e 28 de 
julho, o gerente técnico da Confederação 
Brasileira de Vela, Juan Sienra, veio ao Iate 
ministrar uma clínica sobre várias técnicas 
de extrema importância no mundo da vela.

Nos primeiros dias, o treinamento 
foi direcionado aos professores de vela 
das classes Optimist e ILCA do Iate. Ao 
longo da clínica, foram abordados temas 
como segurança na condução do bote de 
apoio, dicas de atividades e exercícios, 
metodologias de ensino, avaliação dos 
alunos, código de conduta, filosofia de 
trabalho e planejamento das aulas.

No dia 28 de julho, foi a vez dos 
velejadores da classe Optimist 
aprenderem ainda mais sobre o esporte, 
oportunidade em que aprofundaram 

As inscrições estão abertas para 
meninas e meninos de 7 a 12 anos e, para 
quem se inscrever nessa semana, o início é 
imediato. São quatro opções de turmas na 
iniciação, a saber:
• terças e quintas-feiras, das 9h às 11h;
• quartas e sextas-feiras, das 16h às 18h;
• sábados, das 14h às 16h30; e
• sábados e domingos, das 9h30 às 12h (2x 

na semana).
Nas primeiras aulas, os alunos iniciantes 

aprendem sobre as partes dos barcos, 
incluindo virá-lo e desvirá-lo na água, 
itens de segurança, trabalho em equipe e 
cooperação. O Iate fornece toda a estrutura 
necessária, como barcos, equipamentos, 
colete salva-vidas, professores capacitados 
e embarcações de apoio aos professores 
para que conduzam as atividades na água.

seus conhecimentos acerca de largada e 
regulagem de vela.

O Iate agradece à CBVela e ao Juan pelos 
dias de aprendizado, compartilhamento e 
conhecimento.

O Campeonato do Distrito Federal da 
Classe Optimist foi encerrado no dia 30 de 
julho, após a realização de sete regatas para 
os estreantes e nove para os veteranos. 

Entre os estreantes, o resultado 
provisório da competição mostra o domínio 
do Iate (a confirmação será divulgada 
posteriormente, tendo em vista que há 
um protesto em julgamento). Sérgio 
Menegasso Menescal, João Pedro Ferreira 
Alves e Antônio Nemetala Kraemer lideram, 
respectivamente, as três primeiras posições.

Quanto aos veteranos, mais uma vez, a 
flotilha Iate foi destaque com Uthar Matheus 
Sotero Vega em 1° lugar, Pedro Araujo 
Rodrigues em 2º e  Murilo Parussolo de 
Castro na 3ª posição.

Parabéns a todos.

A 50ª Semana Internacional de Vela de 
Ilhabela, considerada o maior evento de 
vela oceânica do Brasil, terminou no dia 
29 de julho.

O Iate foi representado por dois de 
seus maiores velejadores, Felipe Rondina 
e Ricardo Paranhos, que competiram 
a bordo do veleiro Katana Portobello, 
de Santa Catarina. O barco terminou a 
Semana de Vela na 3ª colocação, mas, em 
conjunto com a etapa anterior, sagrou-
se campeão brasileiro da C30. É mais 
um título brasileiro para a vela do Iate. 
Parabéns, Felipe e Ricardo.



Edição nº 31 • 5 a 11 de agosto de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 9

Venha prestigiar a Regata Comodoro

Copa Master/Taça 
Cri Cri da Classe 

Snipe

NÁUTICA

Um dos maiores eventos náuticos do 
Clube deve receber mais de 240 velejadores 
nos dois dias de competição, divididos 
entre as mais de 100 embarcações 
(monotipos e cabinados).

A regata foi criada com o intuito de 
prestar uma homenagem ao comodoro, 
ex-comodoros e todos os membros do 
Conselho Diretor do Iate, que trabalham 

Nos dias 29 e 30 de julho, o Iate Clube 
de Brasília sediou a Copa Master/Taça Cri 
Cri da Classe Snipe, com a realização de 
três regatas, que resultaram nos seguintes 
resultados: Alexandre Kronenberger e 
Christian Shaw (1° lugar), Daniel Almeida 
Maldaner e Luís Henrique Silva (2° lugar) 
e Tito Barros e Joaquim Torres (3º lugar).

diariamente como sócios voluntários em 
prol de melhorias do Clube.

As regatas para as classes Optimist, 
Finn e ILCA 7 acontecem no dia 5, a partir 
das 9h30. Os outros barcos (Star, Snipe, 
ILCA 6 e 4 e Dingue) terão suas largadas 
a partir das 15h. No domingo, 6, será a vez 
dos veleiros cabinados, cuja largada está 
prevista às 10h.

Ainda há vagas, e as inscrições podem 
ser feitas clicando aqui. 

Venham prestigiar o evento e conferir de 
perto a beleza dos barcos com suas velas e 
balões coloridos que prometem um grande 
espetáculo nas águas do Lago Paranoá.

Mais informações podem ser obtidas 
pessoalmente na Secretaria Náutica ou 
pelos telefones 3329-8747/8748.

TÊNIS DE MESA

A Vice-Diretoria de Tênis de Mesa 
informa que, a partir do dia 1° de agosto 
de 2023, estarão abertas as matrículas para 
a nova turma de tênis de mesa. As aulas, 
exclusivas para alunos que tenham a doença 
de Parkinson, serão ministradas às segundas 
e quartas-feiras, das 14h às 15h. 

Vale lembrar que o tênis de mesa é 
um exercício que consegue melhorar a 
coordenação entre o olhar e os movimentos 
da mão, aprimorando os reflexos e 

estimulando o cérebro, ajudando no 
tratamento da doença.

Os sócios que tiverem interesse em 
participar da turma devem comparecer à 
Secretaria de Esportes Individuais, com 
atestado médico válido para práticas 
esportivas, e efetuar a inscrição.

Mais informações podem ser obtidas 
pelos telefones 3329-8752/8749.

Matrículas abertas para a nova turma

http://www.sarweb.com.br/
http://www.sarweb.com.br/


Edição nº 31 • 5 a 11 de agosto de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 10

Iate será sede da 4ª etapa do CBI de Tênis Sócio participa 
de mundial na 

República Tcheca

Campeonato Brasileiro GA e Tennis Kids

TÊNIS

Durante dez dias, o Iate será a casa da 
principal competição nacional do tênis 
infantojuvenil. De 7 a 16 de agosto, 447 
atletas – considerados as promessas do 
tênis brasileiro – disputam a 4ª etapa 
do Campeonato Brasileiro Interclubes, 
realizado pela Confederação Brasileira de 
Tênis, em parceria com o Comitê Brasileiro 
de Clubes (CBC).  

O Clube vai receber os principais 
jogadores do Brasil nas categorias 12, 14, 
16 e 18 anos com duas fases: a G1+, com 
chave livre e a principal, e o GA, com os 24 
principais atletas. O torneio é um dos que 
mais pontua para o ranking nacional das 
categorias citadas. Ao todo, 43 atletas irão 
defender a bandeira do Iate durante o CBI. 

No período de 7 a 12 de agosto, o atleta 
Luís Augusto Miguel irá representar 
o Iate no mundial ITF World Junior 
Championship Finals 2023, que será 
realizado no Prostejov, na República 
Tcheca. Ainda integram o Time Brasil 
os jogadores Lucas Moscatto e Felipe 
Mamede.

O técnico Santos Dumont irá 
acompanhar o tenista, além de ser o 
capitão do time feminino brasileiro.

A Diretoria de Esportes Individuais e 
a Vice-Diretoria de Tênis desejam uma 
excelente competição ao atleta.

Entre os dias 16 e 20 de julho, no Praia 
Clube, em Uberlândia (MG), aconteceu o 
Campeonato Brasileiro GA e Tennis Kids. 
Diversos atletas defenderam a bandeira 
do Iate no torneio, com destaque para 
os jogadores Natan Carvalho e Matias 
Mandarino, que conquistaram o vice-
campeonato de duplas na categoria 8 
anos masculino.

Em razão do evento, o complexo tenístico 
do Iate estará destinado aos jogos do CBI, 
que estão previstos para acontecer, todos os 
dias, das 9h até o término da última rodada, 
cujo início será às 18h. Após esse horário as 
quadras estarão liberadas.

Nos horários previstos para os jogos, 
todas as aulas e os treinamentos de tênis 
estarão suspensos. As quadras G1 e G2 
estarão reservadas durante todo o período 
para uso dos sócios, obedecendo-se às 
regras já estabelecidas para tanto.

Agradecemos a compreensão de todos 
e, oportunamente, convidamos todo o 
Quadro Social para que venha prestigiar os 
jogos do CBI. Clique na imagem 

abaixo e inscreva-se 
no Circuito Interno

https://www.rankingdetenis.com/Home/IndexTorneio?torneioId=1668


Edição nº 31 • 5 a 11 de agosto de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 11

Correndo entre 
as belezas da 

Chapada

CLUBE DE CORRIDA

No dia 28 de julho, Iatistas participaram 
da Meia Maratona da Chapada dos 
Veadeiros – Etapa Alto. A largada foi em 
um dos pontos turísticos mais bonitos da 
Chapada, o Morro da Baleia, e a corrida foi 
finalizada na cidade mística de Alto Paraíso.

 Mais de 500 atletas percorreram o 
lindo visual no trajeto de 21 km. Pelo Iate, 
participaram, na categoria duplas, as sócias 
Carla Dantas de Castro e Marcela Marquez; 
Geraldo Baião e Leonardo Campbell 
correram na categoria solo.

 O destaque da prova ficou com o time 
feminino com as conquistas da professora 
do Clube de Corrida, Márcia Rosa (2º lugar), 
e Carlinha e Marcelinha (5º lugar).

Judocas 
participam de 
seletiva para o 

brasileiro

JUDÔ

ACADEMIA

No dia 30 de julho, os atletas do Iate 
participaram da seletiva de Brasília 
nas categorias Sub-13 e Sub-15 para o 
Campeonato Brasileiro de Judô, que será 
realizado nos dias 30 de setembro e 1° de 
outubro, em Curitiba (PR).

A seletiva configura-se como uma 
competição muito forte, pois os 
classificados representaram o estado, os 
clubes e as categorias que treinam. Pelo 
Iate, classificaram-se os atletas Manuela 
Martinelli Rosa (meio-leve | -34 kg), Rafaela 
Ribeiro Machado (meio-médio | 42 kg), 
Maria Fernanda Azevedo Teixeira (meio-
pesado |-52 kg) e Heitor Malta Massuda 
Sumida (meio-médio | -42 kg).

Agora, os atletas do Clube irão 
intensificar os treinos para fazerem o 
melhor na competição nacional. Desejamos 
bons treinos e boa sorte a todos!

Inscrições abertas 
para a 4ª etapa do 
Circuito Brasileiro 

Juvenil

Classificados para 
o Desafio DFxGO

SQUASH

Chegou a vez de os atletas juvenis de 
squash mostrarem as habilidades nas 
quadras da casa. Isso porque o Iate será sede 
da 4ª etapa do Circuito Brasileiro Juvenil de 
2023, que acontece de 8 a 10 de setembro.

Será uma oportunidade única para você, 
atleta do Iate, competir com jogadores de 
outros estados e pontuar para o ranking 
nacional. Clique aqui e faça agora mesmo a 
sua inscrição.

Participe da 
Corrida do Iate

Nos dias 26, 28 e 29 de julho, o Iate 
sediou as seletivas para o Desafio DF x GO, 
torneio organizado pelas federações dos 
respectivos estados.

Foram 70 participantes que disputaram 
jogos acirrados. Ao final, foram selecionados 
para representar o DF os Iatistas Lucas Avila 
(5ª classe masculina), Anderson Rosa (2ª 
classe masculina, Tiago Tarquinio Oliveira 
e Felipe Tarquinio Oliveira (ambos da 6ª 
classe masculina). Parabéns aos atletas.

https://www.squashdoamanha.com/competicao-e-eventos-de-squash/etapa-iate-clube-de-brasilia-2023
https://www.squashdoamanha.com/competicao-e-eventos-de-squash/etapa-iate-clube-de-brasilia-2023
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSe2m38ILeYgnXyBOTx6XveBSExZbctPH6YRedn7cn6qM29L8A/viewform?pli=1


Edição nº 31 • 5 a 11 de agosto de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 12

Convocação de sócios inscritos na lista de espera
ESPORTES INDIVIDUAIS

A Diretoria de Esportes Individuais 
convoca os sócios relacionados na 
tabela a seguir para que compareçam à 
Secretaria e efetivem a matrícula de seus 
dependentes na modalidade “NATAÇÃO”, 
de acordo com a idade e a disponibilidade 
de turmas.

Para garantir a matrícula é necessário 
cumprir todas as regras dispostas no 
Regulamento dos Projetos Esportivos, 
aprovado pelo Conselho Deliberativo em 
21 de junho de 2021. A seguir, destacam-se 
as principais regras para manter o aluno 
matriculado e fazer com que a fila tenha 
uma maior rotatividade, caso não seja 
cumprido o regulamento mencionado.

Art. 3º - Parágrafo único. Após a 
convocação por e-mail, telefone e 
aplicativo de troca de mensagens, o 
pretendente em lista de espera terá 3 
(três) dias úteis para efetivar a matrícula.

Nesse caso, o responsável terá até às 
18h do dia 2 de agosto de 2023, quarta-
feira, para comparecer à Secretaria de 
Esportes Individuais, sob pena de perda 
da vaga, a qual será disponibilizada para 
o próximo da lista de espera.

Art. 5º - É gratuita a participação do 
aluno em 1 (uma) modalidade esportiva.

KIDS 1
Alice Menegaz Tosta Helena Melo Bizerra
Henrique Barbosa 
Campos Name

José Heitor Boavista 
Melo e Leite

Laura Rigo Botelho Luiz Max Frois e Silva
Manuela Chaves Fleury Marina Siqueira Guedes
Théo Almendra Cavalcanti

KIDS 2
Branca Rodovalho B. Marin-
ho

Clarice Rodrigues S. Lima

Felipe Mendes Ferreira 
Jorge

Fernando Espírito S. da Cruz

Francisco Max Frois e Silva João Lanius Cabral
Marina Rios Iwace Maya Barbosa da V. Falluh 

Vaella
Milo Pinheiro Sá Roriz Otto Galdino Arrais
Rafael Campos S. Silveira Ravi Maciel Oliveira

Art. 6º - No ato da matrícula será 
exigido do aluno apresentar atestado 
médico de capacidade para a prática 
desportiva, cuja validade deverá ser 
renovada anualmente.

Art. 7º - Durante as aulas será 
exigido do aluno o uso do uniforme da 
modalidade e de equipamento adequado 
para a atividade desenvolvida.

Art. 9º, § 1º - Haverá tolerância de até 
15 (quinze) minutos para o ingresso do 
aluno na atividade iniciada, findo a qual 
o aluno ficará impedido de participar 
da aula e terá falta anotada na Folha de 
Frequência.

Inscrições abertas 
para as aulas de 

balé

EMIATE

O Emiate está com inscrições abertas 
para as aulas de balé adulto com a 
professora Giullia Melles. Os encontros 
acontecem às sextas-feiras, das 14h30 às 
16h.

Venha fazer uma aula experimental! 
Dúvidas podem ser esclarecidas pelo 
telefone 3329-8745 ou pelo WhatsApp 
(61) 9.9674-7786.

Momento de confraternização

Na segunda-feira, dia 31 de julho, a 
turma do Viva Mais se reuniu em um 
delicioso almoço para comemorar os 
aniversariantes do segundo trimestre 
de 2023. O momento foi marcado por 
muita animação e integração entre todos, 
mostrando que o time está cada vez mais 
coeso e consolidado.

O Viva Mais é um programa realizado 
pelo Emiate e pela Academia, cujo 
objetivo é proporcionar aos sócios com 

Sofia de Moraes Kotama Victor Quirino Costa Florio
KIDS 3

Bento Quirino Costa Florio Júlia Oliveira de Mesquita
Lucas Velloso Kalume Rafaela Chave Baldorino
Ravi Maciel Oliveira Tomás Pompeu Mayrink

PRÉ-MIRIM
Andressa Ribeiro Mello Carolina Ribeiro Mello
Matias Amorim Mandarino Maya Vieira Pedrosa
Sabrina Figueiredo Freitas

MIRIM
Alice Amaral Bonfim Bernardo Ribeiro Mello
Cecília Estrela R. Lima Luísa Dora e Silva Barbosa
Norhan Mohammed Elrashed Sidahmed

PETIZ/INFANTIL
Eduardo Solino Evelin B. dos 
Santos

Eyad Mohammed Elrashed 
Sidahmed

Gabriel Barrozo Leal de Ol-
iveira

Giovana Chave Baldorino

Gustavo Fagundes Meirelles Joubert Santos Bar-
bosa Filho

Lucas Dias Hayakawa 
Cunha

Maria Luísa E. Rodrigues 
Lima

Maria Luiza Sousa 
Simionatto

Miguel Araújo Martins

Pedro P. Monteiro Britto Pedro Pompeu Mayrink
Rafael Vieira Pellanda Sabrina Clarice Blake
Sophia Victória Blake Victória Ericsen Ferreira

NATAÇÃO ADULTO (MODALIDADE PAGA)
Ana Paula Chaves 
Azevedo de Aquino

Antônio Rodrigues 
de Siqueira Neto

Carlos Alberto Leite Júnior Fernanda Barros 
Santos de Melo

Francisco Sobral Loureiro João Carlos M. de Aragão
João Lima Romeiro Maria Clara Nunes H. 

Barbosa
Nelson Fava Vinícius Batista Soares 

mais de 60 anos a oportunidade de 
praticarem atividades físicas em grupo, 
o que contribui para a melhora da saúde 
física e mental. 

Se você ainda não conhece o projeto, 
entre em contato com a coordenação do 
Emiate ou com a recepção da Academia 
para obter mais informações e agendar 
uma aula experimental. Anote os 
telefones: 3329-8745 ou 3329-8755.



Edição nº 31 • 5 a 11 de agosto de 2023
w w w . i a t e c l u b e d e b r a s i l i a . c o m . b r 13

Novo horário de 
atendimento

Interdições e 
reduções de 

horários

SERVIÇO MÉDICO CULTURAL

O Iate comunica aos sócios que, desde 
o dia 1º de agosto, o serviço de emissão 
de atestados para o uso das piscinas está 
sendo prestado nos seguintes horários: 
de segunda a sexta-feira, das 13h às 17h; e 
aos sábados, domingos e feriados, das 9h 
às 13h, e das 14h às 17h.

A Diretoria Médica lembra que são 
aceitos atestados de médicos externos, 
desde que conste a assinatura e o carimbo 
do médico emitente.

Iate e coletivo Elas 
& Elas na Arte 

realizam exposição

CULTURAL

Em razão do Iate In Concert, alguns 
locais do Clube estarão interditados 
ou terão o horário de funcionamento 
reduzido, a saber:

• o quiosque do Vila Cinco estará 
fechado nos dias 4 e 5 de agosto, 
reabrindo normalmente no dia 6;

• o estacionamento do tênis ficará 
totalmente interditado no dia do evento, 
pois as vagas serão isoladas e servirão 
como apoio às equipes da organização;

• o Iate TV funcionará das 7h às 16h no 
dia 5 de agosto;

• as quadras de futevôlei estarão 
interditadas de 4 a 6 de agosto;

• a Piscina do Feijão ficará interditada 
durante todo o dia 5 de agosto;

• as churrasqueiras estarão 
indisponíveis para reservas no dia 5 de 
agosto;

• os restaurantes da Sede Social 
fecharão às 14h do dia 5 de agosto, mas 
haverá comercialização de alimentos e 
bebidas no Iate In Concert; e

• a pista de cooper ficará interditada a 
partir das 14h do dia 5.

Atletas são campeões pan-
americanos na Colômbia

PATINAÇÃO

O Iate Clube de Brasília vem sendo 
cada vez mais bem representado, e o 
Brasil teve muitas conquistas no Pan-
Americano de Patinação Artística, 
que acontece até este domingo, 6, em 
Rionegro, na Colômbia.

Na quinta-feira, 3, os atletas Iatistas 
Livia Meira, Antonella Bauer e Gabriel 
Borja encerram as suas participações 
no torneio com medalhas de ouro, nas 
categorias Solo Dance Mini-Infantil e 
Solo Dance Infantil, respectivamente. 

Livia também traz para casa a medalha de 
prata na categoria Livre Mini-Infantil. 

“Parabéns ao Clube, que mais uma vez 
colhe frutos pela valorização ao esporte e 
à patinação artística, incentivando jovens 
atletas a se profissionalizar, desde cedo, 
na modalidade, que a cada dia cresce 
e se consolida, trazendo importantes 
resultados para o Iate”, disse a vice-
diretora de Patinação, Renata Bauer.

Parabéns aos atletas e a toda comissão 
de patinação artística do Iate.



Revisão: 
Luísa Dantas

Estagiária de Comunicação:
Hirla Lima

Gerente responsável:
André Fabiani

Diretor de Comunicação e Marketing:
André de Azevedo Machado

EXPEDIENTE

Jornalista responsável:
Carol Sales da Mota

Diagramação:
Washington Macedo

(61) 3329-8700 www.iateclubedebrasilia.com.br

Arnaldo de Oliveira Borges
6/8/2023 (Domingo)

João Alfredo de Mendonça Uchôa
5/8/2023 (Sábado)

DIRETORES DO DIA

Endereço:
Setor de Clubes Esportivos Norte, 
Trecho 2, Conjunto 4 | Brasília-DF

Produção de textos:
Carol Sales da Mota

Durvalino está chegando! Conhecido 
como o rei do axé, Durval Lelys é uma das 
grandes estrelas do carnaval baiano e, neste 
ano, promete colocar todo mundo para 
dançar no Luau do Iate, que acontece no dia 
2 de setembro. Os portões abrem às 19h.

E, para você que quer vir curtir a 
noite de lua cheia à beira lago, é bom se 
antecipar.  Neste sábado, 29, haverá virada 
de lote dos ingressos!

O cantor, compositor e guitarrista 
baiano promete uma noite para lá de 
animada, com um repertório que remete 
ao clima animado e contagiante do axé 
music e do carnaval de Salvador.

A ideia é não deixar ninguém parado. 
Para isso, além dos sucessos mais atuais, 
Durvalino, como ficou conhecido entre os 
fãs, irá tocar hits da carreira e colocar todo 
mundo para dançar ao som de “Dança da 
Manivela”, “De Boa” e “Quebra Aê”.

Confira, a seguir, os valores dos 
ingressos do 1º lote, os quais estão à venda 
no site Bilheteria Digital (clique aqui) e 

2º LOTE (VALORES REFERENTES 
À MEIA-ENTRADA)

INGRESSO INDIVIDUAL - SEM LUGAR À MESA
Sócios (individual): R$ 90 + 1kg 
de alimento não perecível  
Não sócios (individual): R$ 150 + 1kg de alimento 
não perecível 
INGRESSO INDIVIDUAL - COM LUGAR À MESA 

Sócios (um lugar à mesa): R$ 120 + 1kg de alimento 
não perecível 
Não sócio (um lugar a mesa): 180 R$ + 1kg de
alimento não perecível  
A meia-entrada social, conforme previsto em 
lei, é válida para estudantes, idosos, pessoas 
com deficiência, professores e profissionais da 
saúde e da educação do Distrito Federal. Deve 
ser apresentado documento que comprove a 
necessidade e a doação de um quilo de alimento 
não perecível, exceto sal.

2º LOTE (VALORES REFERENTES À INTEIRA)
INGRESSO INDIVIDUAL - SEM LUGAR À MESA

Sócios (individual): 
R$ 180

Não sócios 
(individual): R$ 300

INGRESSO INDIVIDUAL - COM LUGAR À MESA 
Sócios (um lugar à 
mesa): R$ 240

Não sócio (um lugar 
à mesa): R$ 360

INFORMAÇÕES IMPORTANTES: 

• Crianças de até 12 anos não pagam 
desde que estejam acompanhadas de seu 
responsável (pai, mãe, tutor ou guardião);

• Menores de 18 anos só podem ingressar 
e permanecer no evento acompanhados de 
um legal (pai, mãe, tutor ou guardião);

• Formas de pagamento para sócios: 
cartões de crédito e débito ou boleto de 
mensalidade; para convidados: cartões de 
crédito e débito;

• As mesas são compostas por quatro 
cadeiras e NÃO HÁ reservas de mesas; e 

• Alimentos e bebidas serão vendidos 
na área do Luau pelos food trucks e pelo 
restaurante Vila Cinco.

O atendimento aos sócios e convidados 
para a compra de ingressos acontece de 
segunda a sexta-feira, das 8h às 18h; e, 
aos sábados, domingos e feriados, das 
8h às 15h. Para mais informações, entre 
em contato com a Secretaria Social pelo 
telefone 3329-8715/8716 e 8717.

VEM GARANTIR O SEU INGRESSO PARA O LUAU DO IATE

no espaço Concierge do Clube (entrada 
principal).

https://www.bilheteriadigital.com/luau-do-iate-2023-02-de-setembro
https://www.bilheteriadigital.com/luau-do-iate-2023-02-de-setembro

